ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 – Cep. 95552-000

e–mail: cvcs@brturbo.com.br

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 04 DE 01 DE ABRIL DE 2019.

Denomina de ALINE SESSIM o prédio público, localizado na

sede do município que é utilizado para uso da sede do Centro

de Referência de Assistência Social de Capivari do Sul.

Art. 1º Denomina de ALINE SESSIM o prédio público, localizado na sede do município que

é utilizado para uso da sede do Centro de Referência de Assistência Social de Capivari do Sul.

Parágrafo único. É parte integrante desta Lei o Anexo Único que trata da Biografia de Aline

Sessim.

 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA DE VEREADORES DE CAPIVARI DO SUL, EM 01 DE ABRIL DE

2019.

Vereador JOEL VARGAS

Autor

“Doe órgãos, doe sangue. Salve vidas! ”

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 – Cep. 95552-000

e–mail: cvcs@brturbo.com.br

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PLL N° 04/2019

Apresento o projeto para análise dos nobres edis dessa Casa Legislativa para que o

prédio do Centro de Referência de Assistência Social de Capivari do Sul seja denominado de Aline

Sessim, pois esta fez de sua profissão uma missão de vida, sendo que em Capivari do Sul prestou os

mais relevantes serviços sempre trabalhando para que a população mais desfavorecida tivesse

acesso aos seus direitos fundamentais, tendo como objetivo amparar pessoas que de alguma forma

não tinham acesso à cidadania, ajudando-os a resolver problemas ligados a educação, habitação,

emprego, saúde, criança e adolescente, entre outros.

Aline Sessim foi a assistente social responsável pela criação do CRAS no município

de Capivari do Sul, foi quem elaborou o projeto e incansavelmente lutou junto a administração da

época até conseguir implantar o CRAS no município de Capivari do Sul.

Aline Sessim prestou relevantes serviços ao município, e sempre é lembrada e

reconhecida pela comunidade, especialmente àqueles que buscam atendimento no CRAS, pois estes

sempre lembram e reconhecem a determinação, dedicação e agilidade do serviço prestado.

Denominar o CRAS com o seu nome é uma justa homenagem àquela que sonhou,

buscou e conquistou este serviço essencial à nossa população, e que tanto fez pela comunidade,

mesmo tendo uma breve passagem entre nós.

Diante do exposto, solicito o apoio de todos os vereadores para a aprovação do

projeto ora apresentado.

Vereador JOEL VARGAS

 Autor

 “Doe órgãos, doe sangue. Salve vidas ”

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 – Cep. 95552-000

e–mail: cvcs@brturbo.com.br

ANEXO ÚNICO

ALINE SESSIM FERREIRA FRAGA

21/12/1979 – 28/04/2013

Aline nasceu dia 21 de dezembro de 1979, filha de Marilene Sessim Ferreira e José

Lindomar de Andrade Fraga, natural de Cidreira.

Iniciou seus estudos na 1ª série na Escola Municipal de Educação Fundamental Marcílio

Dias, já na 2ª série até a 8ª série Estudou na Escola Estadual de Educação Básica Raul Pilla. Cursou

Magistério na Instituição Estadual de Educação Barão de Tramandaí, graduou-se em Serviço Social

na Unisinos, especializou-se em Psicopedagogia Clínica e Institucional e estava cursando Mestrado

em Terapia da Família em Porto Alegre.

Casou-se em 2005 com Daniel dos Santos Vargas, tiveram uma filha - Maria Eduarda Fraga

Vargas, hoje com 10 anos.

Há 15 anos trabalhava como professora no município de Cidreira, assumindo o concurso

público com apenas 18 anos. Além de atuar como professora no município de Cidreira, Aline foi

diretora da Escola Municipal Ildo Meneghetti durante quatro anos e trabalhou no CAE - Centro de

Atendimento ao Educando, o qual possui seu nome. Residia desde 2005 no município de Capivari

do Sul, onde atuava como Assistente Social, onde vislumbrou e trabalhou em inúmeros projetos,

entre eles, a conquista do CRAS para o município. Trabalhava também como Perita Social do

Fórum de Palmares do Sul.

Determinada e competente no que se propunha a fazer, Aline viveu intensamente seus 33

anos de vida, estudou, constituiu sua família, além de contribuir através da pesquisa e análise da

realidade social, idealizando diversos projetos sociais e educacionais.

Faleceu no dia 28 de abril de 2013, deixando saudades aos familiares, amigos, pacientes e

nas comunidades de Capivari do Sul e Cidreira.

Em 28 de abril de 2019 completará seis anos que Aline concluiu sua passagem nesta

existência.

Vereador JOEL VARGAS

        Autor

________________________________________________________________________________

Biografia disponibilizada pelos familiares